MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE (PPGECB)

Programa de Pós-graduação em Entomologia e Conservação da Biodiversidade da Faculdade de Ciências Biológicas e

Ambientais – UFGD / Dourados  (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12,

CEP 79.804-970,  Cx. Postal  533,  - Fone: (67) 3410-2198– e-mail: entomologia@ufgd.edu.br

1

EDITAL Nº 02/PPGECB, DE 26 DE MAIO DE 2017

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Entomologia e

Conservação da Biodiversidade (PPGECB), no uso de suas atribuições legais,

torna público o presente Edital, para abertura de inscrições visando à seleção

de candidatos para o Programa Nacional de Pós Doutoramento (PNPD),

regulamentado pela Portaria nº 086, de 03 de julho de 2013 da Coordenação

de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, para atuação junto

ao Programa de Pós-Graduação em Entomologia e Conservação da

Biodiversidade (PPGECB), Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD).

OBJETIVOS

I – promover a realização de estudos de alto nível;

II – reforçar os grupos de pesquisa nacionais;

III – renovar os quadros nos Programas de Pós-Graduação nas Instituições de

Ensino Superior e de Pesquisa;

IV – promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em

estágio pós-doutoral, estimulando sua integração com projetos de pesquisa

desenvolvidos pelos Programas de Pós-Graduação no País.

NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS:

01 (uma) vaga.

MODALIDADE, DURAÇÃO E VALOR DA BOLSA:

O candidato à bolsa deve se enquadrar em uma das modalidades abaixo:

a) ser brasileiro ou estrangeiro residente no Brasil portador de visto temporário,

sem vínculo empregatício.

b) ser estrangeiro, residente no exterior, sem vínculo empregatício.

c) ser docente ou pesquisador no país com vínculo empregatício em

instituições de ensino superior ou instituições públicas de pesquisa.

Caso o candidato aprovado se enquadre na modalidade “a” ou “b”, o período

de duração da bolsa será de doze meses, podendo ser renovada (a critério da

Coordenadoria) anualmente até atingir o limite máximo de 60 (sessenta)

meses.

Caso o candidato aprovado se enquadre na modalidade “c”, o período máximo

de duração da bolsa será de doze meses, sem possibilidade de renovação.

A bolsa mensal consiste no pagamento de mensalidades de R$ 4.100,00

diretamente ao bolsista.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE (PPGECB)

Programa de Pós-graduação em Entomologia e Conservação da Biodiversidade da Faculdade de Ciências Biológicas e

Ambientais – UFGD / Dourados  (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12,

CEP 79.804-970,  Cx. Postal  533,  - Fone: (67) 3410-2198– e-mail: entomologia@ufgd.edu.br

2

I – CRONOGRAMA:

26/05/2017 Lançamento do edital

Até 11/06/2017 Divulgação

12/06/2017 a 16/06/2017 Período de inscrição

26/06/2017 Divulgação das propostas recebidas

30/06/2017 Divulgação das propostas enquadradas

03/07/2017 a 05/07/2017
Avaliação dos Currículos e Projetos de Pesquisa de

candidatos das propostas enquadradas

06/07/2017
Divulgação do resultado final e cadastramento do

candidato aprovado

II - DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO

1. Currículo Lattes, atualizado, ou equivalente para candidatos

estrangeiros.

2. Documentos comprobatórios do Currículo, conforme Anexo I

(página 5) e suas orientações.

3. Projeto de Pesquisa e Plano de Trabalho, conforme Anexo II

(página 7) deste edital.

Procedimentos para inscrição:

Envio dos documentos acima via CORREIOS para o endereço:

Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD

Programa de Pós-Graduação em Entomologia e Conservação da

Biodiversidade - Sala 08/FCBA

Rodovia Dourados/Itahum - Cidade Universitária - Km 12, Caixa Postal 533,

CEP 79804-970, Dourados MS, Brasil.

Enviar a documentação até 16/06/17 (último dia de inscrições) através do

serviço de encomendas SEDEX.

Não serão consideradas inscrições cuja documentação tenha sido enviada

após o dia 16/06/17.

O Programa não se responsabilizará por inscrições enviadas através de outros

serviços que não o SEDEX e entregues pelos Correios após o dia 26/06/17

(data da divulgação das propostas).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE (PPGECB)

Programa de Pós-graduação em Entomologia e Conservação da Biodiversidade da Faculdade de Ciências Biológicas e

Ambientais – UFGD / Dourados  (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12,

CEP 79.804-970,  Cx. Postal  533,  - Fone: (67) 3410-2198– e-mail: entomologia@ufgd.edu.br

3

III – LINHA DE PESQUISA E CORPO DOCENTE

O candidato deverá obrigatoriamente, no Projeto de Pesquisa, fazer a

indicação de um docente do PPGECB para a função de supervisor, com prévia

concordância do mesmo.

 LINHA DE PESQUISA: Entomologia Agroecológica

 Subárea 01: Projetos de estabelecimento de biofábricas de insetos

 Subárea 02: Estatística aplicada à entomologia: análise multivariada

e análises de estudos populacionais

 Subárea 03: Uso de produtos naturais para controle de pragas

 DOCENTES QUE ATUAM NA LINHA DE PESQUISA:

 Prof. Dr. Crébio José Ávila - crebio.avila@embrapa.br

 Prof.ª Dr.ª Elisângela de Souza Loureiro - elisangela.loureiro@ufms.br

 Prof. Dr. Fabricio Fagundes Pereira - fabriciofagundes@ufgd.edu.br

 Prof. Dr. Harley Nonato de Oliveira - harley.oliveira@embrapa.br

 Prof. Dr. Marcos Gino Fernandes - marcosfernandes@ufgd.edu.br

 Prof. Dr. Paulo Eduardo Degrande - paulodegrande@ufgd.edu.br

 Prof.ª Dr.ª Rosilda Mara Mussury Franco Silva - maramussury@ufgd.edu.br

IV - AVALIAÇÃO:

1. O julgamento de mérito das propostas, que resultará no enquadramento

ou não delas, será feito segundo os critérios a seguir:

a) Aderência da proposta à linha de pesquisa Entomologia

Agroecológica e subáreas descritas no item III.

b) Relevância e abrangência do Projeto de Pesquisa para área de

Biodiversidade e Conservação (Entomologia e Conservação da

Biodiversidade) e linha de pesquisa “Entomologia Agroecológica”.

c) Adequação do Plano de Trabalho às atividades do PPGECB e sua

interface com os cursos de graduação da Faculdade de Ciências

Biológicas e Ambientais (FCBA).

2. Após enquadramento das propostas, a avaliação será realizada

considerando-se o currículo comprovado pelo candidato e seu Projeto

de Pesquisa e Plano de Trabalho.

3. No processo de avaliação será atribuído: 70% da nota ao Currículo

Lattes e 30% da nota ao Projeto de Pesquisa e Plano de Trabalho.

mailto:crebio.avila@embrapa.br
mailto:elisangela.loureiro@ufms.br
mailto:fabriciofagundes@ufgd.edu.br
mailto:harley.oliveira@embrapa.br
mailto:marcosfernandes@ufgd.edu.br
mailto:paulodegrande@ufgd.edu.br
mailto:maramussury@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE (PPGECB)

Programa de Pós-graduação em Entomologia e Conservação da Biodiversidade da Faculdade de Ciências Biológicas e

Ambientais – UFGD / Dourados  (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12,

CEP 79.804-970,  Cx. Postal  533,  - Fone: (67) 3410-2198– e-mail: entomologia@ufgd.edu.br

4

V - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL:

No endereço eletrônico abaixo, no dia 06/07/17:

http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-entomologia

VI - OUTRAS INFORMAÇÕES

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Entomologia e Conservação

da Biodiversidade - PPGECB (Área de concentração: Biodiversidade e

Conservação) é autorizado e recomendado pela CAPES/MEC – Conceito 4.

Aprovado o candidato no Processo Seletivo, os documentos pessoais

necessários serão solicitados ao mesmo.

Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenadoria do

Programa de Pós-Graduação em Entomologia e Conservação da

Biodiversidade.

Informações disponíveis:

Na página do Programa: http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-

doutorado-entomologia

Pelo e-mail: entomologia@ufgd.edu.br

Pelos telefones: 67 3410-2197 e 67 3410-2198

FABRICIO FAGUNDES PEREIRA - COORDENADOR

http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-entomologia
http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-entomologia
http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-entomologia
mailto:entomologia@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE (PPGECB)

Programa de Pós-graduação em Entomologia e Conservação da Biodiversidade da Faculdade de Ciências Biológicas e

Ambientais – UFGD / Dourados  (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12,

CEP 79.804-970,  Cx. Postal  533,  - Fone: (67) 3410-2198– e-mail: entomologia@ufgd.edu.br

5

ANEXO I

Tabela de Pontuação de Currículo – PNPD/2017

Nome do/a candidato/a:_________________________________________
Somente serão consideradas as produções científicas a partir de junho de 2012 (últimos 5 anos).

Ordem Critério Pontos Máximo
de

pontos
no

critério

Pontos
obtidos

(pelo
candidato)

Pontuação
final
(pela

banca)

1.  Artigo completo publicado em anais
de eventos nacionais

Primeiro autor

10 100

2.  Artigo completo publicado em anais
de eventos nacionais (cópia do
trabalho na íntegra constando o
número de ISSN ou ISBN)

Co-autor

7 70

3.  Artigo completo publicado em anais
de eventos internacionais (cópia do
trabalho na íntegra constando o
número de ISSN ou ISBN)

Primeiro autor

15 150

4.  Artigo completo publicado em anais
de eventos internacionais (cópia do
trabalho na íntegra constando o
número de ISSN ou ISBN)

Co-autor

10 100

Artigo científico publicado com classificação
Qualis para a área de Biodiversidade da

CAPES (última atualização 2015)
(http://qualis.capes.gov.br/webqualis/):

5.   A1 70 ---

6.   A2 60 ---

7.   B1 50 ---

8.   B2 40 ---

9.   B3 30 ---

10.   B4 20 ---

11.   B5 10 ---

12.   C 5 ---

http://qualis.capes.gov.br/webqualis/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE (PPGECB)

Programa de Pós-graduação em Entomologia e Conservação da Biodiversidade da Faculdade de Ciências Biológicas e

Ambientais – UFGD / Dourados  (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12,

CEP 79.804-970,  Cx. Postal  533,  - Fone: (67) 3410-2198– e-mail: entomologia@ufgd.edu.br

6

13.  Capítulo de livro no País com corpo
editorial independente

Primeiro Autor

50 100

14.  Capítulo de livro no País com corpo
editorial independente

Co-autor

40 80

15.  Capítulo de livro no exterior com
corpo editorial independente

Primeiro Autor

70 140

16.  Capítulo de livro no exterior com
corpo editorial independente

Co-autor

60 120

17.  Livro científico publicado no País com
corpo editorial independente

Primeiro autor

100 200

18.  Livro científico publicado no País com
corpo editorial independente

Co-autor

80 160

19.  Livro científico publicado no exterior
com corpo editorial independente

Primeiro autor

140 280

20.  Livro científico publicado no exterior
com corpo editorial independente

Co-autor

120 240

21.  Editor de livro científico publicado no
País

50 120

22.  Co-editor de livro científico publicado
no País

40 80

23.  Editor de livro científico publicado no
exterior

70 140

24.  Co-editor de livro científico publicado
no exterior

60 120

25.  Disciplina ministrada na graduação 3 para
cada 4h

90

26.  Disciplina ministrada na pós-
graduação stricto-senso

6 para
cada 4h

180

27.  Participação em banca de defesa de
trabalho de conclusão de curso de
mestrado

2 20

28.  Participação em banca de defesa de
trabalho de conclusão de curso de
doutorado

4 40

29.  Consultoria ad-hoc para revista
científica

2 20

30.  Participação em projeto de pesquisa
aprovado com financiamento

2 20

31.  Participação em projeto de extensão
e/ou ensino.

1 10

Pontuação Obtida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE (PPGECB)

Programa de Pós-graduação em Entomologia e Conservação da Biodiversidade da Faculdade de Ciências Biológicas e

Ambientais – UFGD / Dourados  (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12,

CEP 79.804-970,  Cx. Postal  533,  - Fone: (67) 3410-2198– e-mail: entomologia@ufgd.edu.br

7

ANEXO II – Itens Obrigatórios

I. Projeto de Pesquisa

 Título;

 Introdução e justificativa;

 Hipótese (s);

 Objetivos;

 Materiais e métodos;

 Resultados esperados;

 Cronograma;

 Referências.

II. Plano de trabalho

 Descrição das atividades que o bolsista PNPD propõe desenvolver junto

ao programa (contribuições para além do projeto de pesquisa).

 Indicação de 01 (um) possível supervisor (com e-mail de confirmação do

mesmo).

Formatação do Documento:

 Número de páginas: até 20 páginas;

 Fonte de Letra: Times New Roman;

 Estilo da Fonte: Normal;

 Tamanho: 12;

 Espaçamento entre linhas: 1,5.

OBS: O CANDIDATO SERÁ DESCLASSIFICADO CASO SEU PROJETO DE PESQUISA

NÃO SEJA ENQUADRE NO ITEM III (LINHAS DE PESQUISA) DESTE EDITAL.